平成30年(2018年)4月25日

 周防大島町長  椎 木  巧 様

             周防大島町行政改革推進委員会 会長  奥川 与志人

平成29年度における周防大島町行政改革の取り組みに対する意見書

 平成30年3月30日に開催した周防大島町行政改革推進委員会において、平成29年度

第３次行政改革大綱実施計画の取組成果の報告を受けました。

 本委員会において質疑協議の結果、下記のとおり意見を取り纏めましたので、本提言

を真摯に受け止め、更なる行政改革に取り組まれるとともに、住民等と協働した行政運

営を図られることを求めます。

記

１ 行政改革といえば職員数の削減、経費の削減など、何かの削減を行うことを中心に

考えがちであるが、町民の暮らしを発展させることも行政改革の一環であるので、そ

ういった施策を行うこと。

２ 町の面積が広いために移動時間等、旧４町のバランスにとらわれず何が効率的かを

考慮し、行政運営に努めること。

３ 平成30年度から社会教育課3地区（久賀・大島・橘）の生涯学習班が廃止となるが、

高齢者の多い当町において、地域コミュニティー維持のためにも生涯学習は重要であ

るので、引き続き生涯学習活動は充実させること。